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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2021-05624



1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden

SagsID: EMN-2021-05624

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Dagsordenen skal godkendes.





Punkt 2: Orientering om lovrammer for beskæftigelsesindsats til fordrevne
fra Ukraine

EMN-2022-01604

Bilag

Særlov og beskæftigelsesindsats ift. fordrevne fra Ukraine



2 (Offentlig) Orientering om lovrammer for 
beskæftigelsesindsats til fordrevne fra Ukraine

Sagsbehandler: Dr15236

SagsID: EMN-2022-01604

Resume
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om særloven om midlertidig opholdstilladelse til fordrevne 
fra Ukraine og øvrige lovrammer for beskæftigelsesindsatsen til ukrainske fordrevne. 

Indstilling
Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Folketinget vedtog 16. marts 2022 en særlov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der 
er fordrevet fra Ukraine. Loven trådte i kraft 17. marts. Særloven og de generelle 
bestemmelser i bl.a. Integrationsloven sætter ramme for, hvordan ukrainske fordrevne mødes 
og hjælpes med at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet.

Kort om særloven
Særlovens formål er, at fordrevne ukrainske statsborgere og personer med flygtningestatus i 
Ukraine får en hurtig, midlertidig opholdstilladelse og en hverdag med skole, uddannelse og 
arbejde. Der kan også gives opholdstilladelse til nære familiemedlemmer. Fordrevne fra
Ukraine behøver ikke at søge om asyl for at få opholdstilladelse i Danmark. Særloven giver 
mulighed for midlertidig opholdstilladelse til 17. marts 2024. Udlændinge- og 
integrationsministeren kan fastsætte regler om, at opholdstilladelsen kan forlænges til 17. 
marts 2025.

Udlændingestyrelsen tildeler opholdstilladelse og visiterer ukrainerne til kommunerne. 



Særloven giver kommunerne ansvaret for ukrainere fire dage efter, at de er meddelt 
opholdstilladelse og visiteret til kommunen. Integrationsloven giver normalt kommunerne 
ansvaret fra udgangen af den første hele måned fra tidspunktet for visitering.

Fordeling
Udlændingestyrelsen beslutter, hvor mange ukrainske flygtninge, der skal boligplaceres i de 
enkelte kommuner ud fra kommunernes forholdsmæssige andel og flygtningenes personlige 
forhold. Udlændinge- og Integrationsministeriet har opgjort, at Silkeborg skal modtage 212 
flygtninge i 2022, hvis der i hele landet gives 10.000 opholdstilladelser og 424 flygtninge i 
2022, hvis der i hele landet gives 20.000 opholdstilladelser. Det svarer til en andel på 2,12 
procent. Dette er dog opgjort ud fra en matematisk fordelingsmodel, og det er endnu ikke 
sikkert, hvorvidt modellen anvendes, og hvor mange ukrainere der får opholdstilladelse i 
Danmark. 

Beskæftigelsesindsats og suspension af tidsfrister
Når kommunerne har overtaget ansvaret, bliver de ukrainske fordrevne, som andre flygtninge, 
omfattet af integrationslovens selvforsørgelses- og hjemrejseprogram. Programmet skal 
hurtigst muligt hjælpe dem i ordinært job eller i gang med en uddannelse. Hvis ukrainerne ikke 
er i beskæftigelse eller på anden vis selvforsørgende, kan de som andre ledige flygtninge søge 
om selvforsørgelses- og hjemrejseydelse.

For at sikre kommunerne fleksibilitet i modtagelsen af potentielt mange ukrainere suspenderer 
særloven de normale tidsfrister for, hvornår flygtninge skal deltage i et virksomhedsrettet 
tilbud, opstarte på danskuddannelse mv. Tidsfristerne suspenderes i tre måneder og kan 
suspenderes i yderligere tre måneder i tilfælde af massetilstrømning. Suspensionen af 
tidsfrister gælder for alle nytilkomne i integrationslovens program, og ikke kun ukrainske 
flygtninge. Kommunerne kan beslutte ikke at suspendere kravene – eller forkorte 
suspensionsperioden - hvis antallet af flygtninge ikke hindrer dette. Beskæftigelsesafdelingen 
ønsker at kunne benytte sig af suspensionen for at sikre en fleksibel modtagelse og indsats for 
potentielt mange nytilkomne flygtninge den næste tid. 

Der er vedlagt uddybende beskrivelse af særloven, andre relevante rammer for 
beskæftigelsesindsatsen og scenarier for økonomiske udgifter på beskæftigelsesområdet 
forbindelse med fordrevne fra Ukraine.

Situationen med fordrevne fra Ukraine udvikler sig løbende. På mødet giver beskæftigelseschef 
Anita Jensen en status på situationen i Silkeborg, og hvordan ukrainerne mødes og hjælpes fra 
Beskæftigelsesafdelingen.

Økonomi
Udgifter for kommunen
Det er endnu meget usikkert, hvor store udgifter Ukraine-flygtningesituationen vil betyde for 
Danmark og de enkelte kommuner. Staten forventes at kompensere kommunerne samlet set 
for de ekstra udgifter gennem statslige tilskud og budgetgarantien på overførselsområdet. 

I forbindelse med behandlingen af særloven blev der beregnet forventede udgifter for hele 
landet ved et scenarie på 20.000 nye flygtninge, jf. tabellen herunder. Tabellen viser også 
Silkeborg Kommunes andel af den forventede udgift, hvis Silkeborg Kommune tager imod ca. 
2,12 procent af de ukrainske flygtninge. 

Tabel 1: Forventede udgifter på udvalgte poster ved 20.000 flygtninge (mio. kr.)



* Staten yder i de tre første år af introduktionsperioden et grundtilskud til kommunerne for hver 

udlænding omfattet af selvforsørgelses- og hjemrejseprogram eller introduktionsprogram

** Staten yder et resultattilskud, når en flygtning eller familiesammenført kommer i arbejde, uddannelse 

eller består en afsluttende prøve i dansk.

I Regeringens og KLs aftale om modtagelse af fordrevne ukrainere er man enige om, at den 
ekstraordinære situation vil medføre et pres på den kommunale service på bl.a. dagtilbuds-, 
skole- og sundhedsområdet, og at kommunerne står over for en stor opgave med at integrere 
og finde egnede boliger til fordrevne ukrainere. Regeringen og KL er enige om at følge 
udviklingen tæt og håndtere de økonomiske merudgifter for 2022 i forbindelse med 
forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2023. Det er endnu ikke klart, hvorvidt aftalen 
vil medføre midler til dækning af kommunernes ekstra sagsbehandlingspres på 
integrationsområdet.

Bilag
1 (Særlov og beskæftigelsesindsats ift. fordrevne fra Ukraine - 9509470)

2022 2023

Hele 

landet

Silkeborg 

andel

Hele 

landet

Silkeborg 

andel

Grundtilskud* 227,0 4,8 318,6 6,8

Resultattilskud** 0,0 0,0 335,2 7,1

Beskæftigelsestilbud og danskuddannelse 128,6 2,7 169,3 3,6

Reserver og budgetregulering vedr. 

kommunale udgifter til budgetgaranterede 

indkomstoverførsler (Udlændinge- og 

integrationsministeriet) 431,7 9,2 562,5 11,9

Reserver og budgetregulering vedr. 

kommunale udgifter til budgetgaranterede 

indkomstoverførsler 

(Beskæftigelsesministeriet) 10,2 0,2 122,8 2,6

I alt 797,5 16,9 1508,4 32,0





Punkt 3: Godkendelse af justeret etableringsstøtte til nytilkomne flygtninge

EMN-2022-01831



3 (Offentlig) Godkendelse af justeret etableringsstøtte til 
nytilkomne flygtninge

Sagsbehandler: Dr15236

SagsID: EMN-2022-01831

Resume
Beskæftigelsesafdelingen indstiller justerede retningslinjer for etableringsstøtte til nytilkomne 
flygtninge til godkendelse i Arbejdsmarkedsudvalget. Konkret foreslås det, at tildeling af PC og 
cykel udgår af etableringsstøtten, mens de øvrige elementer opretholdes. Forslaget skyldes
mindre behov for PC og cykel, ensartning af serviceniveau og at reducere udgifterne til 
etablering i forbindelse med forventeligt mange ukrainske flygtninge i Silkeborg Kommune. l

Indstilling
Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

 at justerede retningslinjer for etableringsstøtte godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
I 2015 godkendte Arbejdsmarkedsudvalget retningslinjer for etableringsstøtte til nytilkomne 
flygtninge i Silkeborg Kommune. Retningslinjerne omfatter bl.a., at nytilkomne flygtninge 
tildeles en PC pr. husstand (familier/enlige) og får tilbud om at hente en brugt cykel. 

Udvalget godkendte en justering af retningslinjerne i november 2017. Det blev præciseret, at 
der i hvert enkelt tilfælde skal ske en individuel vurdering af borgerens konkrete behov for 
etableringsstøtte på det tidspunkt, hvor behovet for støtten opstår. Desuden blev der besluttet 
nye vejledende satser for etableringsstøtte. Beslutningen om at tildele en PC pr. husstand og 
tilbyde mulighed for brugt cykel blev opretholdt.

De politisk besluttede vejledende satser for etableringsstøtte til nytilkomne flygtninge i 
fremgår herunder. 



Tabel 1: Vejledende satser for etableringsstøtte

Børnesats (barn over 2 år) pr. barn 2.500 kr. 

Børnesats (barn under 2 år) pr. barn 3.000 kr.

Ungesats (til unge over 18 år, der bor hjemme) 3.000 kr.

Voksensats: Senge m.m. pr. voksen (incl. pude/dyne og linned) 3.000 kr.

Etablering: Køkken pr. husstand (incl. støvsuger) 3.000 kr.

Etablering: Diverse indbo pr. husstand 3.000 kr.

PC pr. husstand -

Brugt cykel -

Der blev ikke besluttet en konkret sats for PC og cykler, dog blev det forudsat, at nytilkomne 
flygtninge skal tilbydes en brugt cykel. Beskæftigelsesafdelingen har fastlagt en vejledende 
takst på 2.000 kr. pr. PC og 800 kr. pr. brugt cykel.

Diverse indbo pr. husstand kan efter ansøgning og en individuel vurdering ske som en samlet 
bevilling, hvor der ikke kræves dokumentation. Øvrige udbetalinger sker ved udlevering af 
rekvisition, der udstedes til en konkret borger på en specifik ydelse. Borgeren afleverer 
rekvisitionen til leverandøren, og regningen sendes til Silkeborg Kommune. 

Justering af etableringsstøtte
Beskæftigelsesafdelingen indstiller, at retningslinjerne justeres, så nytilkomne flygtninge ikke 
længere får tildelt PC eller tilbydes en cykel. De øvrige retningslinjer og takster i
etableringsstøtten foreslås uændrede. Forslaget om at justere skyldes,

Mindre behov for støtte til PC og cykel 
Jobcentrets integrationsfunktion vurderer, at de fleste unge og voksne flygtninge vil ankomme 
med en mobiltelefon. Den giver mulighed for at anvende offentlige digitale løsninger og 
efterleve digitale krav på beskæftigelsesområdet ved tilmelding til jobcentret, digital 
registrering af jobsøgning o.l. Hertil kommer, at kommunens biblioteker og jobcentret har 
offentligt tilgængelige computere, som flygtninge også kan anvende. Integrationsfunktionen 
vurderer, at tildeling af brugte cykler ikke er afgørende for flygtninges mulighed for deltagelse 
på arbejdsmarkedet, bl.a. fordi der er mulighed for offentlig transport.

Større ensartethed i serviceniveau
Flygtninge er den eneste gruppe af offentligt forsørgede i Silkeborg Kommune, der som 
udgangspunkt tildeles PC og cykel. Hvis PC og cykel udtages fra etableringsstøtte, vil 
serviceniveauet for ydelser blive tilnærmet f.eks. uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere, 
der som udgangspunkt ikke tildeles PC eller cykel. 

Markant stigende udgifter hvis retningslinjerne opretholdes
Hvis retningslinjerne ikke justeres, vil de forventeligt mange nytilkomne flygtninge fra Ukraine 
betyde markant stigende udgifter til etableringsstøtte. Regeringen har tidligere udmeldt, at der 
ved 20.000 opholdstilladelser i Danmark, og ud fra en matematisk fordelingsmodel, vil komme 
424 ukrainere til Silkeborg Kommune, hvilket svarer til 2,12 procent. Den matematiske model 
skal udjævne antallet af borgere med anden baggrund end dansk i kommunerne. 
Beskæftigelsesafdelingen forventer dog, at hvis der kommer flere end 20.000 flygtninge vil det 
betyde en mere almindelig fordelingsberegning mellem kommunerne, hvor Silkeborgs andel 
normalt svarer til ca. 1,6 procent. Senest har regeringen meldt ud, at der kan komme 100.000 
flygtninge til Danmark, dvs. at Silkeborg Kommune da kan forvente at modtage ca. 1.600 
flygtninge.



Tabellen herunder viser en beregnet udgift i et scenarie, hvor flygtningene er gennemsnitlig tre 
personer i husstanden, og 80 procent af husstandene tildeles en PC og cykel. Det er således i 
beregningen taget i betragtning, at der kan være husstande, der ikke ønsker en PC eller cykel.

Tabel 2: Scenarier for kommunens udgift ved en PC og en cykel til 80 procent af husstandene (kr.)

424 flygtninge 1.600 flygtninge

Udgifter PC 226.133 853.333

Udgifter cykel 90.453 341.333

Udgifter i alt 316.586 1.194.666

Økonomi
I perioden 1. januar 2020 til 29. marts 2022 har Beskæftigelsesafdelingen samlet set anvendt 
35.722 kr. til PC og cykler til 15 nyankomne flygtninge/husstande. Det svarer til, at alle 
nytilkomne voksne flygtninge/husstande i perioden har modtaget en PC, en cykel eller begge 
dele.

I et scenarie med 1.600 nyankomne ukrainske flygtninge i Silkeborg, fordelt på ca. 530 
husstande, vil kommunens udgift til PC og cykler kunne stige med ca. 1,16 mio. kr., hvis 80 
procent af husstandene tildeles en PC og cykel. 

Det bemærkes, at Ydelsescentret efter en konkret, individuel vurdering kan bevilge 
borgere/flygtninge enkeltydelser, hvis personen har nødvendige eller velbegrundede udgifter, 
ikke har formue, ikke kan få dækket udgiften via andre muligheder osv.





Punkt 4: Orientering om IPS

EMN-2022-01546



4 (Offentlig) Orientering om IPS 

Sagsbehandler: Dr27116

SagsID: EMN-2022-01546

Resume
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om Individuelt Planlagt job med Støtte (IPS), som er en 
evidensbaseret virksomhedsrettet beskæftigelsesindsats, der er udviklet til at støtte borgere 
med bestemte psykiatriske lidelser til at opnå at komme i job eller uddannelse.

Indstilling
Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

 at orienteringen om IPS tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Individuelt Planlagt job med Støtte (IPS) er en evidensbaseret virksomhedsrettet 
beskæftigelsesindsats, der er udviklet til at støtte borgere med bestemte psykiatriske lidelser 
til at opnå og fastholde ordinær beskæftigelse eller uddannelse. Den overordnede tanke i IPS 
er, at personer med alvorlige sindslidelser kan arbejde eller tage en uddannelse, når der opnås 
et godt match mellem borgeren og arbejds- eller uddannelsesstedet, samtidigt med at 
borgeren modtager sideløbende intensiv støtte. Populært sagt er indsatsen baseret på en 'job 
først, dernæst støtte' tilgang frem for en 'bedre helbred først, dernæst job' tilgang. 

Formålet med forløbet er, at borgeren opnår tilknytning til arbejdsmarkedet på fuld tid eller 
deltid (herunder lønnede timer) – eller kommer i ordinær uddannelse. Virksomhedspraktik vil i 
nogle tilfælde bruges til at hjælpe borgeren i job eller uddannelse. I IPS-indsatsen arbejder 
man med udgangspunkt i at mennesker med psykisk sygdom ligesom alle andre gerne være 
en aktiv del af samfundet med indkomst, struktur og social kontakt. 

Indsatsen bygger på otte principper, der er grundlaget for alt arbejde i IPS:

– alle der er motiveret for at komme i arbejde eller uddannelse, kan deltage



– målet er beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked
– IPS-indsatsen er integreret med den psykiatriske behandling
– deltagerne modtager vejledning i social- og beskæftigelseslovgivningen
– jobsøgningen starter hurtigt efter opstart i IPS-indsatsen

– IPS-konsulenterne opbygger relationer til arbejdsgivere i lokalområdet, baseret på 
deltagernes ønsker om beskæftigelse
– den individualiserede støtte på arbejdspladsen er tidsubegrænset
– indsatsen er baseret på deltagernes ønsker og præferencer

Baggrund for IPS i Silkeborg Kommune: 
På baggrund af positive internationale erfaringer med IPS-metoden, blev et dansk 
forskningsprojekt om IPS gennemført i perioden 2012-2017 under ledelse af Region 
Hovedstadens Psykiatri, ved Copenhagen Research Centre for Mental Health (CORE).
Forskningsprojektet inkluderede i alt 721 borgere. 

Formålet med projektet var at undersøge effekten af målrettede beskæftigelsesrettede 
indsatser over for personer med svære sindslidelser som fx skizofreni og andre 
psykoselidelser. Silkeborg Kommune deltog i forskningsprojektet i perioden 2015-2017.  

Evalueringen af forskningsprojektet viste, at IPS er en mere effektiv metode til at få personer 
med alvorlige sindslidelser i beskæftigelse og uddannelse sammenlignet med den traditionelle 
jobcenterindsats. Herudover så man ingen tegn er på negative konsekvenser, såsom 
forværring af symptomer eller livskvalitet. Deltagerne i IPS-indsatserne er samtidig signifikant 
mere tilfredse med indsatsen. Over en periode på 18 mdr. kom 59,5 pct. af deltagerne i IPS-
indsatserne i job eller uddannelse, hvilket er knap 30 pct. mere end deltagerne i 
kontrolgruppen, som modtog den almindelige beskæftigelsesindsats, som den traditionelt 
tilbydes i jobcenteret. 

På baggrund af de positive resultater fra forskningsperioden blev IPS implementeret som et 
permanent tilbud i Silkeborg Kommunes Beskæftigelsesafdeling i 2017. I dag bruger ca. 
halvdelen af alle landets kommuner IPS-metoden som led i deres beskæftigelsesindsats. 

IPS-indsatsen i Silkeborg Kommune: 
IPS-indsatsen varetages af et team i Jobcenter Job og Erhverv. Teamet har fælleskontor i 
Psykiatriens Hus, hvor de bl.a. deltager i ugentlige behandlingskonferencer. Det tætte 
samarbejde og bofællesskab med psykiatrien i Psykiatriens Hus er væsentligt i forhold til IPS-
indsatsen, idet samarbejdet på tværs af sektorer et væsentligt element i IPS-metoden. Der er 
etableret et velfungerende samarbejde på tværs af beskæftigelse, socialpsykiatri og 
regionspsykiatri, hvilket er med til at fremme borgernes muligheder for at komme i job eller 
uddannelse. 

Målgruppen for IPS-indsatsen er følgende borgere;

- har en diagnose indenfor det skizofreniforme spektrum
- har en bipolar sindslidelse eller tilbagevendende depression
- har en bekræftet ADHD/ADD-diagnose
- taler og forstår dansk
- er motiveret for at deltage i IPS og ønsker at opnå arbejde eller uddannelse 
- skønnes ikke at have behov for døgntilbud 

Ingen udelukkes pga. sygdom, misbrug eller lignende. Der er ikke krav om, at borgeren 
aktuelt er tilknyttet Regionspsykiatrien eller privatpraktiserende psykiater. Borgerens 
forsørgelse kan være kontanthjælp, uddannelseshjælp, sygedagpenge, ressourceforløbsydelse 
eller ledighedsydelse.



Indhold i IPS-indsatsen: 
Borgeren tilknyttes en fast IPS-konsulent, der har erfaring med målgruppen, og har god 
kontakt til det lokale erhvervsliv og uddannelsessystem. Herudover koordinering af borgerens 
sagsforløb på tværs af systemer, støtte til at fastholde job, efter at job er opnået, samt give 
tilbud om virksomhedsrettede indsatser. Jobsøgning baserer sig på deltagerens egne ønsker og 
præferencer. Den beskæftigelsesrettede indsats koordineres endvidere tæt med borgerens 
psykiatriske behandlingsforløb. Borgeren støttes med en koordineret indsats, hvor IPS-
konsulenten foruden den koordinerende sagsbehandler også samarbejder med kontaktperson i 
Psykiatriens Hus, bostøtte, pårørende m.fl. 

For de borgere, som opnår ansættelse eller starter i uddannelse, er der tilbud om IPS 
efterværn i op til 26 uger. Formålet med IPS efterværnet er at understøtte, at borgerne 
fastholdes i job og uddannelse.

Resultater med IPS-indsatsen: 
I perioden fra 2017-2021 har i alt 120 borgere været i IPS-forløb i Beskæftigelsesafdelingen. 
Tabellen nedenfor viser borgernes status på det tidspunkt, hvor IPS-forløbet afsluttes. 

Antal IPS-forløb og borgers status ved afslutning for perioden 2017-2021
Antal Andel (pct.)

Ansat i ordinært job 25 21%

Ansat i fleksjob 14 12%
Uddannelse på SU 15 13%

Uddannelse på ressourceforløbsydelse 1 1%

Uddannelse/læreplads 2 2%

Uddannelse på revalideringsydelse 2 2%
Afsluttet efter praktik 24 20%

Afsluttet uden uddannelse/job/praktik 15 13%

Afklaring til fleksjob 19 16%
Fraflyttet 3 3%

I alt 120 100%

Resultaterne for de 120 borgere, som har deltaget i IPS-forløb i perioden 2017-2021 viser, at 
sammenlagt 64% af borgerne kommer i enten; ordinært job, ansættelse i fleksjob, uddannelse 
på SU, uddannelse/læreplads eller afklares til fleksjob. Resultaterne harmonerer med 
resultaterne fra det tidligere IPS-forskningsprojekt (2012-2017), hvor man konkluderede, at 
knap 60% af de borgere der modtog IPS-indsatsen efterfølgende kom i job eller uddannelse. 





Punkt 5: Orientering om statusrapport for kontrolområdet 2021
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5 (Offentlig) Orientering om statusrapport for 
kontrolområdet 2021

Sagsbehandler: Dr15236

SagsID: EMN-2022-01790

Resume
Økonomi- og Erhvervsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den årlige 
statusrapport fra Kontrolgruppen i Beskæftigelsesafdelingen.

Indstilling
Beskæftigelseschefen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget, 

 at orienteringen om statusrapport for kontrolområdet 2021 tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Silkeborg Kommunes Kontrolgruppe er forankret i Beskæftigelsesafdelingen og understøtter at 
offentlige ydelser udbetales på rette grundlag. Gruppen tager sager op til kontrol efter f.eks. 
registersammenkøringer, henvendelser fra andre afdelinger i kommunen eller anmeldelser om 
socialt bedrageri. 

Kontrolindsatsen sker ud fra Silkeborg Kommunes kontrolstrategi, som har et forebyggende 
sigte, og hvor hovedformålet er, at ydelser udbetales på et korrekt grundlag. Dialog og 
tværgående samarbejde er højt prioriteret for at sikre en sammenhængende forebyggelses- og 
kontrolindsats på tværs af afdelingerne i Silkeborg Kommune og i samarbejdet med eksterne 
parter som Udbetaling Danmark, SKAT, politiet, a-kasser mv.

Kontrolgruppen har udarbejdet sin årlige statusrapport, der beskriver indsatser og opnåede 
resultater i 2021. Resultaterne af kontrolarbejdet vurderes primært på: 

 Antal sager der undersøges 
 Forebyggelse og udbredelse af kendskab 



 Provenu 

Antal sager 
Det samlede antal sager i perioden 2018-2021 fremgår nedenfor.

Tabel 1: Antal sager
2018 2019 2020 2021

Sager pr. 01.01 105 16 53 11

Tilgang i året 824 765 979 1.016
I alt 929 781 1.032 1.027

Kontrolgruppen har taget alle de sager op, de har modtaget, og har i 2021 gennemgået 1.027
sager. Antallet af gennemgåede sager er på niveau med 2020

Forebyggelse og udbredelse af kendskab
Kontrolgruppens indsatser skal være med til at sikre opmærksomhed og bedre arbejdsgange i 
fagafdelingerne, så fejludbetalinger forebygges. I 2021 har Kontrolgruppen gennemført en 
række kontrol- og forebyggende indsatser, som understøtter god praksis i de relevante faglige 
afdelinger og udbreder kendskabet til kontrolstrategien og Kontrolgruppens arbejde. F.eks. har 
Kontrolgruppen gennemgået grundlag for bevilling af fleksjob, tabt arbejdsfortjeneste ved 
pasning af barn med handicap og haft et vedvarende fokus på, at borgerne ikke modtager 
dobbelt forsørgelse i overgang fra kontanthjælp til løn eller SU. Kontrolgruppen har også 
foretaget udgående virksomhedsbesøg inden for bilplejebranchen for at undersøge, om 
virksomheder har ansatte, som også modtager forsørgelse. 

Den vedlagte statusrapport fra Kontrolgruppen beskriver yderligere aktiviteter i 2021.

Provenu
Kontrolgruppen opgør hvert år et provenu af Kontrolgruppens arbejde og besparelser som 
Udbetaling Danmark finder i sager fra Silkeborg Kommune. Kontrolgruppen har bidraget til at 
oplyse sagerne ved Udbetaling Danmark.

Provenuet består af henholdsvis konkrete tilbagebetalingskrav hos borgere og fremadrettede 
besparelser pga. korrektion af udbetalinger.

I tabellen nedenfor fremgår det samlede provenu i 2020 og 2021.

Tabel 2: Provenu 2020 og 2021

Provenu

2020 2021

Kontrolgruppen 6.780.975 8.473.803

Udbetaling Danmark 719.000 1.318.007

I alt 7.499.975 9.791.810

Det samlede provenu for 2021 er på ca. 9,8 mio. kr. Heraf er det kommunale provenu
(Kontrolgruppen) på ca. 8,5 mio. kr. og provenuet opgjort af Udbetaling Danmark på ca. 1,3 
mio. kr.

Provenuet er samlet steget med ca. 2,3 mio. kr. siden 2020. Antallet af gennemgåede sager er 
næsten ens i 2020 og 2021, så stigningen skyldes, at en større andel af de gennemgåede 
sager er afsluttet med et provenu.



På mødet i Arbejdsmarkedsudvalget 4. april orienterer centerleder Tina Holdgaard Villumsen 
nærmere om statusrapporten. 

Bilag
1 (Statusrapport 2021  - 9520831)
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6 (Offentlig) Drøftelse med DI Silkeborg-Viborg om mål og 
handlinger for beskæftigelsesindsatsen 2023

Sagsbehandler: Dr13547

SagsID: EMN-2022-00276

Resume
Repræsentanter fra DI Silkeborg-Viborg er inviteret til dialog med Arbejdsmarkedsudvalget, 
som en del af udvalgsmødet. Formålet er, at udvalget får inspiration til deres arbejde med at 
udvikle mål og handlinger for 2023.

Indstilling
Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget, at

 udvalget og repræsentanter fra DI Silkeborg-Viborg drøfter input til mål og handlinger 
for beskæftigelsesindsatsen 2023.

Beslutning

Drøftet

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Arbejdsmarkedsudvalget har inviteret repræsentanter fra DI Silkeborg-Viborg ind til dialog i 
forbindelse med udvalgsmødet. Formålet med dialogen er, at udvalget kan få inspiration til 
arbejdet med politiske mål og handlinger for beskæftigelsesindsatsen 2023. 
Dialogen vil tage sit udgangspunkt i de temaer, som udvalget har ønsket at få inspiration inden 
for:

1) Udvikling af beskæftigelsesindsatsen for unge under 30 år med komplekse problemer, 
der skygger for job og uddannelse.

2) Udvikling af indsatsen for borgere over 30 år med komplekse problemer med henblik på 

at flere får fodfæste på arbejdsmarkedet.

3) Udvikling af indsatsen for borgere på sygedagpenge- og jobafklaringsområderne. 



4) Udvikling af den virksomhedsvendte indsats og samarbejdet med virksomhederne, 

herunder mulighederne for at skabe flere rummelige arbejdspladser til gavn for både 

virksomheder og borgere.  

På mødet deltager følgende repræsentanter fra DI Silkeborg-Viborg:
 Peter Duch-Svenson – Næstformand for DI Silkeborg-Viborg
 Lars L. Nielsen – medlem af bestyrelsen for DI Silkeborg-Viborg samt formand for DI 

Byggeri Silkeborg
  





Punkt 7: Til orientering

EMN-2021-05625

Bilag
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7 (Offentlig) Til orientering

SagsID: EMN-2021-05625

Beslutning

Taget til efterretning

Ej til stede

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Eventuelle emner til udvalgets orientering.

 Oversigt over 9. og 10. klassernes uddannelsesvalg er vedlagt.
 Statistik på arbejdsmarkedsområdet er vedlagt.

Bilag
1 (Ansøgninger 2018-2022 - 9523956)
2 (Statistik for arbejdsmarkedsområdet - marts 2022 - 9525200)
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8 (Offentlig) Underskriftsside

SagsID: EMN-2021-05626

Beslutning

Skriv beslutning truffet på mødet

Ej til stede
Skriv navn på medlemmer, som ikke er til stede. Hvis alle er til stede: Sæt ét punktum.

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 
Godkend.
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